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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá možnostmi intervence u dětí s problémy v chování. Hlavním

zaměřením je při tom práce s rodinou (na rozdíl od běžně využívaných intervencí, které se

zaměřují především na práci se samotným dítětem). První část mapuje teoretická východiska.

Popisuje mechanismy působení rodiny na dítě ve smyslu faktorů, které riziko problémů

v chování zvyšují a naopak faktorů, které působí protektivně a pomáhají dítěti situaci

zvládnout funkčním způsobem. Na základě těchto východisek jsou uváděny různé formy

intervence v rodině, které na popsané rizikové a resilientní faktory působí. Výzkumný projekt

si klade za cíl reagovat na rozpor mezi prokázanou účinností intervence v rodinách a nízkou

mírou jejího využívání (převahou práce s dítětem samotným). Pomocí kvalitativního rozboru

rozhovorů s odborníky mapuje možné cesty rodin k intervenci, její benefity a rizika a

doporučení pro zefektivnění systému tohoto druhu péče v České republice.

Klíčová slova:

problémy v chování, intervence v rodině, terapie

Abstrakt:

The thesis deals with the possibilities of intervention in children with behavioral problems.

The main focus is placed on working with the family (unlike commonly used interventions

that focus primarily on working with the child himself or herself). The first part portrays the

theoretical background. It describes the mechanisms of family influence on the child in terms

of the factors that can increase the risk of behavioral problems, and, vice versa, factors that act

protectively and help the child cope with the situation in a functional manner. On this basis,

we describe various forms of intervention in the family based on influence of the disclosed

risk and resilient factors. The research project aims to respond to the discrepancy between the

proven effectiveness of intervention in families and low levels of use (predominance of

intervention focused on child itself only). Through qualitative analysis of interviews with

professionals research maps possible ways for families to reach the intervention, its benefits

and risks, and recommendations for improving the system of this kind of care in the Czech

Republic.

Keywords:

conduct problems, family intervention, therapy
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Jsem na větvi z věrnosti stromů,

že každý své kořeny zná

: a jen tichem brání se tomu,

když místo své opustit má. :

Já nikdy jsem na místě nestál

a prožil pár toulavejch dní,

: než došlo mi, že asi hledám

to místo kde zakořením. :

Jsem na větvi z odvahy stromů,

že důstojně dovedou stát

: i ve zkoušce blesků a hromů

i v držení vzpřímených zad. :

Já před smůlou často se sklonil

a někdy dnů příštích se bál.

: Jen stromy ví, že čas vše zhojí

a na kůře smůla leskne se dál. :

Jsem na větvi ze síly stromů,

že oporou dokážou být

: a nikdy se neptají komu

smí nabídnout stín svůj a klid. :

Já hledal jsem po celém světě

co z domova měl jsem už znát,

: že čím hlubší kořeny mají,

tím pevněji dokážou stát

že všichni kdo kořeny mají,

vždy pevněji dokážou stát. Text písně Stromy, Nezmaři
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Seznam použitých zkratek:

ADHD Attention defficit hyperactivity disorder

HoSt Home Start

intervence pokud není výslovně uvedeno jinak, označuje intervenci

v rodině za účelem podpory jejího dětského člena, který

vykazuje problémové chování

LoC Locus of control

NNO nestátní nezisková organizace

OSPOD Orgán sociálně-právní ochrany dětí

PAS poruchy autistického spektra

PPP pedagogicko-psychologická poradna

pracovník člověk, který vykonává intervenci

soc. sociální

spec. speciální

SVP středisko výchovné péče

syndrom CAN Child Abuse and Neglect

ToM Theory of mind

VTI videotrénink interakcí
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Úvod

Dlouhodobě se věnuji práci s dětmi, které mají obtíže zapojit se do kolektivu vrstevníků,

konflikty ve vztahu s učiteli a rodiči. Tyto obtíže se pojmenovávají jako problémy

s chováním. Obzvláště v pedagogickém prostředí vnímám trochu jako klišé výroky ve smyslu

„on je ten problém stejně vždy v rodině a ne v tom dítěti“. Bez ohledu na to, jestli je to

skutečně tak, se ale většinou v tomto případě přistupuje k intervenci ve formě práce s dítětem

(tedy ne primárně s rodinou). Často se setkávám s argumentem, že „s rodiči se stejně

spolupracovat nedá, protože právě tam je ten problém, oni chtějí jen opravit to dítě a nechtějí

se sebou nic dělat“, apod. Na druhou stranu mám ale zkušenost i s rodiči, kteří se snaží svému

dítěti pomoct a mají zájem, ale nevědí jak to udělat, nevyznají se v tom, jaké mají možnosti.

Cílem práce je proto právě možnosti práce s rodinou za účelem podpory dítěte s problémy

v chování zmapovat.

První kapitola stručně vymezuje, co vše se problémy v chování míní a nastiňuje dynamické

pojetí problematického chování, které je pro uvažování nad možnými formami intervence

výhodné. Jedná se o model, který popisuje situaci, kdy na dítě působí na jedné straně rizikové

faktory, které ho posouvají směrem k problematickému chování a na druhé straně faktory

resilientní (protektivní), které působí směrem ke zvládnutí situace funkčnějším způsobem.

Druhá kapitola se věnuje popisu rodiny dítěte s problémy v chování s přihlédnutím ke

zmíněným rizikovým a především resilientním faktorům. Popisuje mechanismy působení

rodiny na vztah dítěte k sobě a jeho vztahy k ostatním a zároveň působení kvality těchto

vztahů na výskyt problematického chování. Dále se zabývá rizikovými a protektivními

faktory na straně rodičů dítěte a rolí případných sourozenců.

Třetí kapitola pojmenovává možnosti intervence v těchto rodinách. Popisuje systém tohoto

druhu péče v České republice a to jak na úrovni státních institucí v resortech zdravotnictví,

školství a sociální péče, tak na úrovni neziskového sektoru. Z konkrétních metod intervence

se práce hlouběji zabývá především rodinnou psychoterapií a programy založenými na

manuálech.

Výzkumný projekt si klade za cíl reagovat na zmíněnou nejistotu rodičů v otázce hledání

intervence. Pomocí rozhovorů s odborníky, kteří tuto intervenci nabízejí, se snaží odpovídat

na předpokládané otázky rodičů ohledně možných cest rodiny k různým formám intervence,
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popisu jejího průběhu a jejích benefitů a rizik pro rodinu. Dále se obrací spíše k odborníkům

v části, která se zaměřuje na možné způsoby jak systém intervence v rodinách dětí s problémy

v chování zefektivnit a zamezit tak výše popsané situaci.

Teoretická i empirická část potvrzují vhodnost intervence v rodině jako součást podpory dítěte

s problémy v chování. Shodují se i v základních principech takové intervence. Jsou jimi

vytvoření vztahu postaveného na důvěře, vlídný, přijímající a respektující přístup, jasné

vymezení hranic a podpora ve smyslu emocionální opory. Dále poskytnutí dostatečného

množství relevantních informací. pomoc s praktickým zvládáním situace a zprostředkování

komunikace mezi členy rodiny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. Dítě s problémy v chování

Cílem této kapitoly je nastínit představu o tom, jakých konkrétních dětí se celá práce týká.

Jednotná shrnující definice pro dítě s problémy neexistuje, proto zde uvedu několik úhlů

pohledu a členění různých autorů pro širokou představu, jaké všechny děti mohou do cílové

skupiny patřit. Na závěr kapitoly uvádím v reakci na tyto různé pohledy svoji stručnou

definici – kritérium, podle kterého budu rozlišovat, kterých případů (dětí, teorií, studií) se

práce ne/týká a perspektivu, ze které bude práce na tyto děti nahlížet.

Tomuto tématu jsem se šířeji věnovala ve své bakalářské práci (Papoušková, 2014), proto

budu v této kapitole do velké míry vycházet z ní (samozřejmě s ponecháním odkazů na autory

originálních prací, ze kterých jsem vycházela).

1.1 Vymezení skupiny dětí s problémy v chování pomocí projevů těchto problémů

V česky psané literatuře je tato skupina dětí nejčastěji vymezována konkrétními vnějšími

projevy a jejich dopady (tedy např. s menším důrazem na příčiny daného chování). Běžné je

dělení na „problémy v chování“ a „poruchy chování“ dle závažnosti problémů.

Problémy v chování v užším smyslu slova

Například Michalová (2011) popisuje problémové chování jako neúmyslné narušování norem,

přičemž jedinec si je svých problémů vědom a chce je odstranit. Uvádí konkrétní formy

chování, které jsou chápány jako problémové:

 fyzická agrese

 přerušování činnosti ostatních žáků

 vyrušování (např. křik)

 pravidelně se objevující záchvaty vzteku

 nepředvídatelnost problémového chování


[…]


samo zodpovědné za své cíle. (Rodiče tvrdí, že dítě do ničeho nenutí, to samo si

vybralo tolik aktivit, ale protože je tak skvělé, tak to zvládne.)

 Srovnávání s úspěchy okolí a sourozenců

 Kritice, až možnému ponižování

 Slabému porozumění, pochopení a podpoře rodičů

 Vztahu, který je podmíněný výkony

 Přetíženosti

 Obavám ze selhání, komplexu méněcennosti, nízkému sebevědomí

Obvyklá povaha problémů dítěte

 Frustrované a neurotizované dítě

 Úzkosti a deprese

 Psychosomatické potíže (forma úniku do nemoci, kde si „v nemoci konečně mohou

odpočinout“ – bolesti hlavy, zvracení, kolapsové stavy)

 Poruchy příjmu potravy – mentální anorexie, bulimie (demonstruje se opět

perfekcionismus, na který je dítě, nejčastěji dívka, zvyklé, snaha být dokonalý, mít nad

něčím vlastní kontrolu)

 Sebepoškozování jako výraz uvolnění napětí, pocit, že za nic nestojí, až krajně pokus

o sebevraždu

RODINY AUTORITÁŘSKÉ

rodiče využívají výchovný styl typický vysokou mírou kontroly, bez podpory autonomie

dítěte

Čemu jsou děti vystaveny?

 Nemožnosti projevu vlastní osobnosti, až sebepopírání

 Stálému frustrujícímu napětí

 „Černobílému mravnímu“ modelu v závislosti na hodnocení autority

 Potížím v kolektivu a nezařazením se mezi vrstevníky

 Šikaně – role oběti, ale i trýznitele

 Disharmonickému vývoji osobnosti

Obvyklá povaha problémů dítěte

 Nejistota, poruchy sebehodnocení, rezignace, apatie

 Koktavost

 Enuréza, enkopréza

 Psychosomatické potíže (bolesti hlavy, zvracení)

 Úzkostnost a rozvoj neurotických projevů

 Útěky z domova

 Lhaní, záškoláctví, podvody

 Agresivita a šikana (jak v roli oběti, tak pachatele)

 Únik k užívání psychotropních látek

RODINY PROTEKCIONISTICKÉ

rodič, nebo rodiče uplatňují ochranitelský styl výchovy
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Čemu jsou děti vystaveny?

 Posměchu vrstevníků a šikaně

 Závislosti na matce

 Neschopnosti samy se rozhodovat a nést zodpovědnost

 Sníženému sebevědomí

Obvyklá povaha problémů dítěte

 Nejprve podrobivost, pak často agrese vůči matce, otci

 Neurotické, obsedantní a úzkostné projevy

 Psychosomatické potíže – snížený práh bolesti, přecitlivělost, plačtivost

 Noční můry a děsy, jimiž si vynutí pobyt v posteli matky (i v začátku puberty)

 Tendence k úniku k jiným, i delikventním skupinám (snaha „pochlapit se“)

a experimentování s drogami (od konce puberty a v době adolescence)

 Trestná činnost jako projev vzdoru v období dospívání („nejsem mámin mazlíček“)

RODINY LIBERÁLNÍ

rodiče nevymezují dítěti hranice, uplatňují výchovný styl se slabým řízením

Čemu jsou děti vystaveny?

 Nedostatku opravdového zájmu rodičů

 Nejasným pravidlům a hranicím

 Nedostatku povinností

 Nevedení k zodpovědnosti

 Falešné představě, že jsou středobody světa

Obvyklá povaha problémů dítěte

 Nízká frustrační tolerance s neschopností řešit problémy

 Afekty a prudké emoční reakce

 Nerespektování autorit

 Demonstrativní sebevraždy jako radikální forma sebeupozornění

 Agresivita a sebeprosazující způsoby v chování s vrstevníky (tendence mít navrch –

pomocí lží i pomocí „kupování si kamarádů“)

 Manipulace a intrikářství ve vztazích

 Únik do virtuálního světa

 Krádeže, lhaní a trestná činnost

RODINY ODKLÁDAJÍCÍ

rodiče přenechávají výchovu a péči o děti někomu dalšímu (prarodičům, sourozencům,

institucím, apod.)

Čemu jsou děti vystaveny?

 Citové subdeprivaci a deprivaci – stýskání po rodičích, očekávání, naděje na společný

život střídá zklamání a odklady („až vydělám dost peněz, budeme spolu“, „až

dostavíme dům, budeme spolu…“, „ až budeš velká, všechno ti vynahradím“)

 Nejasným hranicím pro dítě

 Péči o dítě bez systému a řádu
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 Zmatkům z vlivu prarodičů

 Problematickému zařazení mezi vrstevníky

 Citu nahrazujícímu materiální věci

Obvyklá povaha problémů dítěte:

 Imunitní oslabení a častá nemocnost

 Vzdorovitost nepřiléhající vývojovému období

 Těžko utěšitelné vztekání

 Poruchy spánku

 Psychické, až psychiatrické problémy

 Poruchové chování – snaha na sebe upozornit

 Experimentování s drogami

 U dívek předčasná sexuální iniciace

RODINY ROZVODOVÉ

Čemu jsou děti vystaveny?

 Velmi široké škále psychických projevů, které souvisejí s rozvodovou situací

 Přenosu psychického stavu z rodiče

 Pocitům viny

 Roli prostředníka mezi partnery

 Tlaku širší rodiny, prarodičů, …

 Rozhodnutí, s kým budou dál žít (snaha neublížit opuštěnému)

 Ztrátě bezpečí, zázemí, vzoru

Obvyklá povaha problémů dítěte

 Poruchy spánku (kvalita i kvantita)

 U malých dětí regrese na nižší vývojové období

 Psychiatrické problémy (úzkosti, deprese, poruchy příjmu potravy)

 Sebepoškozování

 Zvýšená nemocnost a úrazovost

 Psychosomatické potíže

Krtičková (2015)
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