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MOŽNOSTI PODPORY DÍTĚTE S PROBLÉMY V CHOVÁNÍ
POMOCÍ PRÁCE S RODINOU,

kterou předkládá Kateřina Papoušková

Dítě s problémy v chování představuje nepochybně výzvu pro všechny dospělé, kteří se v jeho
edukačním a sociálním světe vyskytují. Rodiče mezi dospělými zaujímají zvláště významné
postavení, ale je skutečností, že i rodinné soužití v současné společnosti vykazuje značnou
diverzitu, existuje celá řada možných odlišných forem partnerského i rodičovského fungování.
Praxe ukazuje, že rodiče samotní potřebují odbornou podporu a pomoc pro výchovu dětí. A tak
poznávání podmínek a možností rozvoje dětí a dospívajících představuje stále aktuální otázky pro
psychologický výzkum i praktické aplikace.

Diplomová práce je tematicky jasně ohraničená, je členěná na část teoretickou a empirickou,
v obou částech je formálně i obsahově vcelku dobře strukturovaná. Teoretická část jako celek tvoří
přiměřený poznatkový základ pro výzkumné šetření. Vhodná jsou shrnutí na konci každé
subkapitoly, ve kterých autorka jasně deklaruje svůj přístup.

V teoretické části autorka ve třech kapitolách uvádí vybrané poznatky o dětech s problémovým
chováním, jejich rodinách a vztazích v nich a představuje různé formy intervence na podporu
těchto rodin. Diplomandka zpracovala adekvátně rozsáhlý soubor odborných pramenů, získala
celou řadu informací z výsledků různých zejména zahraničních výzkumných projektů. Domnívám se
však, že některé z nich jsou uvedeny poněkud neuspořádaně. Je zřejmé, že autorka má řadu
poznatků a ačkoli jejich řazení a provázání nepůsobí uceleně, je zjevné, že problémové chování
dětí je multifaktoriálně podmíněný jev.

Cílem empirického šetření v daném diplomovém projektu je „zmapovat současnou reálnou situaci
systému intervence v rodinách dětí s problémy v chování v ČR…“. Jsou vymezeny výzkumné otázky,
které jsou poněkud méně srozumitelné (každá z výzkumných otázek by měla mít smysl sama o
sobě a nejen v kontextu jiných otázek – s. 61). Škoda, že v metodologické části práce chybí
podrobnější popis výzkumného designu (považuji za adekvátní, že byl zvolen design kvalitativní) a
způsobu zpracování dat (s. 65). Rozhovor a jeho scénář je popsán podrobně, soubor deseti
respondentů snad dostatečně. Výsledky šetření jsou přehledně prezentovány - sledované oblasti
byly zpracovány analýzou dat, jsou souhrnně popsány a vhodně ilustrovány výpověďmi
respondentů. Diskuze je spíše shrnutím výsledků výzkumu, autorka jistě mohla podrobněji
diskutovat různá výzkumná data ve vztahu ke svému šetření. Předpokládám, že některé srovnání
uvede v prezentaci diplomového projektu při jeho obhajobě. Celou práci uzavírá střízlivý závěr.
Zajímalo by mě, které poznatky ze svého šetření považuje autorka za nové, inspirativní, důležité a
jak mohou být využity v praxi psychologické podpory rodin s dítětem s problémovým chováním?

Z formálního hlediska práci provází drobné nedostatky – autorka se nevyhnula chybám v textu
(např. s. 35 dole; s. 36 ve třetím odstavci) nebo v seznamu literatury (např. s. 82, 88, 89).

Závěr:
Kateřina Papoušková předložila práci, která splňuje požadavky na diplomové práce kladené.
Doporučuji proto, aby se práce stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.
Zároveň komisi navrhuji diplomovou práci hodnotit známkou velmi dobře.

Praha 15. 1. 2017 doc. PhDr. Ilona Gillernová, CSc.